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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë paraqet elemente themelore të aranzhimit dhe orkestrimit në lidhje me traditën e Evropës Perëndimore. Aranzhimi instrumental ka synim të zgjeroj njohuritë e para të studentëve  dhe të kuptuarit e botës muzikore. Ata duhet të dinë tashmë bazat e shkrimit muzikiorë  dhe teorisë së muzikës, pasi ato lidhen me muzikën e botës perëndimore. Kjo njohuri do të aplikohet për idetë e tyre kreative për të aranzhuar dhe kompozuar muzikë për ansamble dhe orkestra të ndryshme. Ata do të jenë në gjendje të rishikojnë krijimet e tyre në mënyrë të vullnetshme duke e bërë teknologjinë të kryejnë punën e tyre pasi të kryejnë çdo hap të procesit krijues. Ata do të përdorin njohuritë e tyre paraprake për historinë botërore, veçanërisht historinë evropiane, për të siguruar kontekstin për mësimin e tyre në këtë klasë. Kuptimi i tingujve të instrumenteve dhe mënyra se si do të tingëllojnë në kombinim kërkon kohë. Dëgjimi i muzikës dhe përpjekja për të kuptuar se si krijohen tingujt.

Studentët do të jenë në gjendje të zgjedhin instrumente të përshtatshme për çdo pjesë të caktuar, të krijojnë një partiturë për këto instrumente, të krijojnë melodi të kënaqshme, të harmonizojnë meloditë e tyre dhe t'i vendosin ato në një program muzikor  Sibelius apo Finale për ndëgjim dhe printim.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i Aranzhimit II  është t'u japë studentëve aftësitë dhe të kuptuarit për të krijuar kompozimet e tyre të kompletuara për instrumente të ndryshme. Kjo lëndë, së bashku me njohuritë paraprake të teorisë së muzikës, harmonisë, formave muzikore dhe historisë muzikore, rend që është projektuar për t'i dhënë studentit një kuptim të gjerë të muzikës në botën perëndimore dhe një ndërgjegjësim për qasjet ndaj muzikës në kultura tjera.
Do të zhvillohen dy aftësi specifike: njohja me instrumentet, karakteristikat e çdo instrumenti dhe mënyra më e mirë për të shkruar për të; dhe, orkestrimi, për të shkruar idiomatikisht për kombinime të instrumenteve, duke filluar nga kamerale (familje të ngjashme dhe të përziera) tek ansamble të mëdha, grupi koncertal dhe orkestër. Për këtë qëllim, ju do të plotësoni një numër detyrash të paraqitura në klasë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

• kuptojnë elementet e ndërtimit melodik

• kuptojnë marrëdhëniet midis melodisë dhe harmonisë

• të jenë të informuar mirë për karakteristikat e kompozitorëve më të rëndësishëm të Evropës Perëndimore dhe të Kosovës dhe si të arrihet analiza e muzikës së tyre
• të jenë të vetëdijshëm dhe të informuar mirë me elementet dhe metodat e rëndësishme teorike të përdorura në traditën e Evropës Perëndimore

• njohin ambitusin dhe karakteristikat unike të të gjitha instrumenteve orkestrale
• dinë të shkruajnë vepra instrumentale dhe orkestrale në programet muzikore Sibelius dhe Finale

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30
	                30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Totali 

	
	
	               122

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	• Studime teorike mbi aranzhimin instrumental. (Ligjeratë)

• Leximi, dëgjimi dhe studimi i veprave të ndryshme dhe një përmbledhje e shkurtër e ideve kryesore të këtyre veprave. (Puna praktike)

• Njohja e ambitusit, transponimeve, ngjyrave, teknikës dhe notacionit instrumental 
• Njohuri të literaturës muzikore
• Aranzhim i muzikës së Evropës Perëndimore dhe Rajonale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja në ligjërata (20%)

• Përgatitja adekuate për diskutime dhe prezantime në klasë; duke përfunduar në kohë punimin, studimin e partiturës muzikore, dëgjimin dhe caktimin në notacion dhe teknika. (katër punime) (40%)

• Provimi përfundimtar me përfshirjen e njohurive për aranzhimet instrumentale (40%)       

	Literatura 

	Samuel Adler  (2002) The Study of Orchestration, 3rd Ed.. New York: Norton.

Kent Kennan&Donald Grantham (1998). The Technique of Orchestration 5th Ed.Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall.
McKay, G. F. (1963). Creative Orchestration. Boston: Allyn Bacon.
Zeqirja Ballata (1990). Veglat muzikore. Universiteti i Prishtinës: Prishtinë
Tomor Berisha. Kenge dhe Melodi Instrumentale (Valle) te zgjedhura shqipe ne frymen e melosit popullor 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i tretë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentimi rreth planprogramit. Instrumentet

	Java e dytë:
	Karakteristikat dhe analiza e kuarteteve harkore. Harmonia dhe melodia. 

	Java e tretë:
	Teknika të veçanta dhe përdorimi kontrapunktik në aranzhime

	Java e katërt:
	Aranzhime të melodive për kuartet harkor (violinë I, violinë II. viola, violonçelo)

	Java e pestë:  
	Korrigjim i punimeve për kuartet harkor

	Java e gjashtë:
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e shtatë:  
	Instrumentet frymore. Familja, karakteristikat, ambitusi, efektet e ngjyrave, transponimet.

	Java e tetë:  
	Aranzhime të melodive për trio frymor të drunjta (flaut, oboa, klarinet B apo flaut, oboa, fagot)

	Java e nëntë:  
	Korrigjim dhe analizë e punimeve për trio frymor

	Java e dhjetë:
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e njëmbedhjetë:
	Seksioni i tunxhit. Briri, Boria, Tromboni, Tuba.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aranzhime të melodive për kuartet frymor të tunxhit apo bandë frymore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Korrigjim dhe analizë e punimeve për bandë frymore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikore Sibelius dhe Finale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim i njesive metodike


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i katërt

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Analizojë kompozime për orkestër harkore

	Java e dytë:
	Karakteristikat e orkestrës harkore dhe analiza e veprave të kompozitorëve klasik

	Java e tretë:
	Aranzhim i veprave pianistike të Moxartit për orkestër harkore

	Java e katërt:
	Korrigjim dhe diskutim në klasë për aranzhime harkore

	Java e pestë:  
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e gjashtë:
	Transkiptim nga piano në orkestër harkore

	Java e shtatë:  
	Karakteristikat e orkestrës simfonike, ndarja e grupeve frymore të drunjta, të tunxhit, perkusione dhe harkore

	Java e tetë:  
	Analizë e veprave orkestrale simfonike

	Java e nëntë:  
	Aranzhime të melodive për orkestër simfonik (Pjesa e parë)

	Java e dhjetë:
	Aranzhime të melodive për orkestër simfonik (Pjesa e dytë)

	Java e njëmbedhjetë:
	Korrigjim dhe diskutim në klasë për aranzhime orkestrale simfonike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Transkiptim nga piano në orkestër simfonik

	Java e trembëdhjetë:    
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimi dhe dëgjimi i gjitha aranzhimeve të punuara 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim i njesive metodike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bashkëpunimi ndërmjet studentëve në këtë lëndë është fuqimisht i përkrahur. Studentët kanë dëshirë të fortë të ndërrimit të ideve, mendimeve dhe njëkohësisht informatave, dhe ti ndihmojnë njëri tjetrit në detyra instrumentale. Megjithatë nga ju pritet ti përfundoni të gjitha detyrat , me idetë e tua 

Vijimi i rregullt: Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt dhe aktiv në mësim sipas orarit sepse vijimi i rregullt mundëson kompletimin e ECTS kredive.

Pengesa në mësim dhe vonesa pa arsye nuk janë të lejuara.
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